
 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

 Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it  - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

 

Prot.n. 7430                   Serina, 12 ottobre 2023  

 

 

D E C R E T O  N .  1 2 / 2 0 2 3  

 

Nomina del Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2024 - 2026 e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 - e dei 

rispettivi elenchi annuali di aggiornamento, ai sensi degli artt. 3, comma 13, e 6, 

comma 13, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 

IL  SINDACO 

Visto l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi" prevede, al comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 

bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

Visto l'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti adottino il programma triennale di acquisti di beni e forniture di importo stimato pari 

o superiore a 140.000 €., nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-

finanziaria; 

Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori 

e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del 

medesimo Decreto Legislativo 

Visto che il decreto sopra citato dispone all’art. 5, comma 4, dell’Allegato I.5, l’adozione dello 

schema del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale su proposta 

del referente responsabile del programma. 

Visto altresì che il Decreto Legislativo sopra citato dispone, all’art. 3, comma 13, dell’Allegato I.5 

che le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 

soggetto referente per la redazione deli programmi in questione e che questo, di norma, può 

essere individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP. 

Visto che il decreto legislativo sopra citato, all’art. 6, comma 13, dell’Allegato I.3, prevede che le 

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 

referente per la redazione dei programmi triennali di acquisti di beni e forniture e che questo, di 

norma, può essere individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP. 

Visto che la suddetta norma prevede che il soggetto referente per la redazione del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi può coincidere con quello individuato per la redazione 

del programma triennale dei lavori pubblici. 

 



 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

 Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it  - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Considerata la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento per la redazione del programma 

triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2024-2026 nonché i relativi aggiornamenti annuali 2024 e altresì di individuare l’Ufficio ed il 

referente ai fini della programmazione; 

Preso atto che il geom.Giovanni Maria Epis, Responsabile del Servizio tecnico manutentivo, 

attualmente svolge la funzione di referente unico dell’amministrazione per la Banca Dati 

Amministrazioni Pubbliche (BPAD); 

Ritenuto necessario, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, nominare il geom.Giovanni Maria 

Epis quale Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dei rispettivi elenchi annuali 

di aggiornamento e di individuare come struttura di supporto l’Ufficio Tecnico comunale in ragione 

delle funzioni e competenze che questo possiede; 

Acquisita in data 12/10/2023 al prot.int. 10974 la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto 

di interessi rilasciata ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 dal sig. Epis Giovanni Maria ai fini della 

eventuale nomina in questione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Visti  

− il D.Lgs. n. 36/2023; 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 165/2001; 

− la Legge n. 241/1990; 

 

Visto il vigente Statuto comunale 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

1. di nominare il geom.Giovanni Maria Epis, titolare di Elevata Qualificazione e Responsabile 

del Servizio Tecnico e Manutentivo, in qualità di referente per la redazione del programma 

triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2024-2026 e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento. 

2. in ossequio a quanto previsto dall’art. 3, comma 14, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023, di 

attribuire al referente le seguenti funzioni: 

− riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 

proposte da inserire nella programmazione; 

− provvede ad accreditarsi presso i siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, nonché presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

3. di dare atto che è stata acquisita in data 12/10/2023 n. prot.int.10974 la dichiarazione 

sostitutiva di assenza di conflitto di interessi rilasciata ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 dal sig. 

Epis Giovanni Maria ai fini della nomina di cui in oggetto. 



 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

 Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it  - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

 

4. di individuare l’Ufficio tecnico comunale quale struttura di supporto all’attività del referente. 

5. di dare atto che al dipendente geom.Giovanni Maria Epis, non compete alcun compenso 

aggiuntivo per lo svolgimento delle funzioni assegnate con il presente atto,  considerato che 

lo stesso risulta titolare di Elevata Qualificazione quale Responsabile del Servizio Tecnico 

Manutentivo del Comune di Serina. 

6. che la presente determinazione venga pubblicata sull’Albo pretorio one line per 15 gg. 

consecutivi nonché sul sito internet istituzionale di questo ente nella sezione 

«Amministrazione Trasparente» ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

IL SINDACO 

f.to  Villarboito dr.arch.Michele 

 

 


